生工学字〔2023〕1 号

关于印发《生物工程学院学生综合素质提升计划

（“春笋”计划）实施方案》的通知

各教学班级：

《生物工程学院学生综合素质提升计划（“春笋”计划）

实施方案》已经学院党政联席研究通过，现印发给你们，请

认真贯彻落实。

生物工程学院

2023年4月11日

邵阳职业技术学院生物工程学院 2023年 4月11日印发

生物工程学院学生综合素质提升计划

（“春笋”计划）实施方案

为贯彻落实立德树人根本任务，推进“三全育人”总体要求，全

面开展素质教育，丰富社会实践活动，培养学生勇于探索的创新精神

和解决问题的能力,充分发挥第二课堂活动的重要作用，科学评价大

学生在第二课堂活动的学习成效，全面提升大学生综合素质，结合生

物工程学院实际，开展学生综合素质提升计划，具体方案如下：

一、 活动范围

生物工程学院全体学生

二、 积分认定领导小组

组 长：肖艳群 刘中阳

副组长：陈 勇 李 丹

组 员：阮 静 曾光哲 周 治 邓悻之 陈 虹

陈军明 阳巧梅 廖婵娟 邓溯顺 银慧兰

三、考核方式

采用“春笋”积分来度量其学习的数量与质量。学生在完成必修、

选修课程和全部集中实践教学环节学分外，第二课堂至少完成 30个

“春笋”积分，方能在毕业时思想政治评价为合格，并将综合素质积

分卡计入学生档案。

四、积分认定办法、范围

（一）学生参加第二课堂活动并获得相应证书、证明或其他证明

材料，经院团总支审核、认定后可获得相应积分,具体“春笋”积分

计分办法见《生物工程学院学生综合素质提升计划（“春笋”计划）

计分标准一览表》（见附件 1）。

（二）“春笋”积分包括学生在各类学科竞赛、科研成果、技术

发明等活动中取得的成就和在文艺、体育及社会工作方面的特长等

“第二课堂”积分。“春笋”积分包括选修和扣分两大类。选修类主

要包括“学术交流活动”、“志愿服务活动”、“思想政治与道德素

养”、“社会实践”、“学术科技与创新创造”、“文体活动”、“职

业技能资格”、“学生事务服务”、“思想政治工作研究”9类；扣

分类主要包括考试诚信问题、安全纪律管理、课堂纪律问题、学习纪

律问题 3 类。

（三）学生大一学年“春笋”积分应修满 15分，大二学年“春

笋”积分应修满 10分，大三学年“春笋”积分应修满 5 分，学生获

得的“春笋”积分满足考核要求后，可不再申报。转专业同学从转入

学年开始累计。

（四）学生综合素质初始分为 100 分，<130 分计不合格，=130

分计合格，>130 分计良好，>150 分计优秀。

（五）“春笋”积分是评优评奖、推优入党和各类选拔的参考依

据，毕业时计入思想政治评价。

五、积分的申报与审核

（一）“春笋”积分由院团总支负责审核、认定，审核、认定时

间为每年 3月初和 9月初。学院每年在 3月初和 9月初分别对上一

学期的积分进行集中复核（3月审核时间范围：上一年度 9月 1 日-

本年度 2 月 28 日；9月审核时间范围：本年度 3 月 1日-本年度 8

月 31 日）；“春笋”积分申报由学院团总支组织部受理并组织复核，

汇总后统一向党总支副书记报送。

（二）积分申报审核程序为：

1、每学期期初，学生根据本学期参加第二课堂活动的情况填写

《生物工程学院学生综合素质提升计划分值申请认定表》（见附件 2），

连同团总支审核、认定的证明材料复印件交给所在班级团支书。各班

团支书应在学院规定的审核日期前收齐学生的申报材料，并填写《生

物工程学院学生综合素质提升计划分值学期汇总表》（见附件 3）汇

总交至学院团总支组织部。

2、学院团总支组织部复核学生申请认定表和证明材料，对学生

的“春笋”积分进行逐人逐项复核，并按学院统一格式进行汇总。学

院团总支组织部还需要做好相应申请认定表和证明材料的分类、保管

工作。

3、学院团总支将复核结果进行公示，公示时间为 5个工作日（节

假日顺延）。学生对公示内容有异议的，应在公示期内以实名制的方

式向学院团总支提出复核申请，并提供相应证明材料。

（三） “春笋”积分管理实行班级、学院两级申报、审核制度，

各级审核结果均应公布、公示，接受广大师生监督。

六、工作要求

（一）加强宣传。各班级认真组织学习，形成互帮比超氛围，确

保素质提升计划顺利实施。

（二）精心组织。第二课堂活动具有一定的延伸性，对大学生综

合素质提高有着广泛的空间，各班级、各教研室加强引导，组织开展

活动。

（三）总结整改。学生综合素质提升计划必须长期坚持，我们只

有在实施的过程中加强总结，不断完善，及时整改，才能达到学生综

合素质提升的预期。

附件 1：生物工程学院学生综合素质提升计划（“春笋”计划）

计分标准一览表

附件 2：生物工程学院学生综合素质提升计划（“春笋”计划）

分值申请认定表

附件 3：生物工程学院学生综合素质提升计划（“春笋”计划）

分值学期汇总表

生物工程学院

2023 年 4 月